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1. Úvod

Způsob trávení volného času si každý člověk vybírá sám podle svého uvážení. Tento

výběr má však společné jmenovatele, kterými jsou téměř neomezené možnosti a bohatá

nabídka služeb cestovního ruchu. Z toho vyplývá, že tato nabídka musí umět zaujmout

a úroveň služeb musí být vysoká. V dnešní turbulentní době, kdy se lidé rádi na chvíli

zastaví, se do popředí zájmů dostává návrat k přírodě a tradicím, stejně jako zdravý ži-

votní styl. Aktivní forma dovolené a rekreace v krásném českém prostředí se tak stává

ideálním způsobem trávení volného času pro stále více účastníků cestovního ruchu.

Třeboňsko je označováno za krajinu rybníků a ráj cyklistů. Tyto dvě přednosti se

vhodně doplňují. Zdejší půvabná příroda s rovinatým terénem a neznatelným převýše-

ním vytváří jedinečné podmínky pro aktivitu, která v poslední době obrovsky získává

na popularitě. To je způsobeno nejen určitými trendy a módou, ale především faktem,

že cykloturistika je snadno dostupný, finančně nenáročný a díky možnosti přizpůsobení

výkonu sport vhodný téměř pro každého. To jsou hlavní důvody, proč tuto lokalitu kaž-

dé léto vyhledává tolik cykloturistů z celé republiky i zahraničí, kteří vyžadují přizpů-

sobení služeb dle svých potřeb a s cykloturistikou související servis. Oni i ostatní ná-

vštěvníci zároveň chtějí poznat zdejší tradice a to především rybí kuchyni.

Tato diplomová práce volně navazuje na autorčinu bakalářskou, která mapovala

služby pro cykloturisty na Třeboňsku a zjišťovala návštěvnickou spokojenost s nimi.

Výstupy těchto analýz zdůrazňovaly nutnost zvyšování úrovně a kvality služeb a zčásti

posloužily jako inspirace pro zrod podnikatelského záměru, který bude práce zpracová-

vat. Konkrétním případem byla nespokojenost části dané klientely s nabídkou jídel

pro cykloturisty. Vadila jim převaha smažených a těžkých jídel a upozorňovali na ab-

senci nabídky vyvážené stravy vhodné pro sportovní výkon. Druhým motivem pro vol-

bu tématu byla existence původně rodinného podniku, který mnoho let poskytoval stra-

vovací služby zaměřené na rybí speciality a možnost rychlého stravování. Z toho důvo-

du byl v hojné míře vyhledáván a navštěvován právě cykloturisty, byl věhlasný svou

rybí kuchyní a jeho obliba stoupala. V současné době je podnik pronajímám, není vyu-

žíván jeho potenciál a úroveň služeb stagnuje.

Z výše uvedených důvodů si diplomová práce klade za cíl vytvořit nový realizova-

telný podnikatelský záměr Bistra U Kapra stavějící na jeho minulosti, současné tržní

situaci a udržitelném vývoji v budoucnosti.
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2. Cíle a metodika

2.1. Cíle práce

Hlavním cílem práce je návrh optimálního podnikatelského záměru pro Bistro

U Kapra, tedy zanalyzování tržních podmínek, vnitřního prostředí podniku a vypraco-

vání kompletní dokumentace záměru s ohledem na cílovou skupinu cykloturistů. Cílem

tohoto záměru je navázat na zdařilou historii rodinného podniku, vytvořit novou kon-

cepci reagující na aktuální situaci a trendy, současně využít osobní znalost prostředí

včetně výstupů z bakalářské práce autorky1 a to tak, aby vypracovaný podnikatelský

záměr mohl být v budoucnu realizován. Práce bude vycházet z těchto hypotéz:

• Zkoumaný podnik nabízí potenciál, který lze efektivně využít.

• Je možné navázat na úspěšnost podniku v minulosti, ale je nutné jít s dobou – zvyšo-

vat úroveň služeb dle trendů a požadavků trhu.

• Koncepce podniku specializovaného na rybí kuchyni a zároveň cíleného na segment

cykloturistů koresponduje s tradicí a charakterem regionu a v této podobě nemá

na daném trhu přímého konkurenta.

• K financování potřebných investic lze využít podnikatelských podpor.

2.2. Metodika zpracování práce

Prvním krokem bude studium odborné literatury, při kterém budou získány informa-

ce a poznatky týkající se dané problematiky. Ty budou zpracovány a vytvoří teoretické

zázemí práce a základ pro další činnost.

V rámci řešení budou analyzovány veškeré informace, podmínky, východiska a sku-

tečnosti, které se týkají konkrétního podnikatelského záměru a mohou ho nejrůznějšími

způsoby ovlivňovat.

K charakteristice destinace poslouží informace získané z literatury se související té-

matikou, místních zdrojů nebo propagačních materiálů s využitím osobních zkušeností.

Popsána bude samotná lokalita, specifika turistického regionu a podmínky pro místní

cestovní ruch, objasněna bude historie podniku Bistro U Kapra.

1 Téma bakalářské práce: Analýza služeb infrastruktury pro volný čas na Třeboňsku (Korandová, 2011)
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Obecné podmínky podnikatelského záměru tohoto stravovacího zařízení budou ana-

lyzovány v rámci čtyř oddělených celků. Nejprve bude zjišťován současný stav podni-

ku, k čemuž poslouží rozhovory se současným provozovatelem, prostudování poskytnu-

tých účetních výkazů, vlastní pozorování a porovnání se získanými referencemi. Dále

budou vyhledávány současné trendy cestovního ruchu a zážitkové turistiky. Pramenem

budou stanoviska a doporučení organizací, agentur a institucí působících v tomto oboru.

Výsledky jejich výzkumů budou zdrojem pro sběr sekundárních informací, které se tý-

kají analyzované problematiky. Mezi nejvýznamnější poskytovatele dat pro účely této

práce patří Český statistický úřad, agentura CzechTourism, místní samospráva a organi-

zace. Na takto získané výstupy naváže stanovení a zhodnocení východisek a možností

pro navrhovaný podnikatelský záměr za současné situace, součástí bude také posouzení

národní certifikace služeb v cestovním ruchu Cyklisté vítáni a kritérií pro její získání.

Neméně důležitá bude analýza podmínek a podpor pro podnikatele v tomto oboru a této

lokalitě. Zaměří se jak na pomoc teoretickou a informační, tak na možné varianty fi-

nančních subvencí a případné požadavky na tvorbu příslušného projektu.

V návaznosti na analytickou část a s využitím všech získaných informací bude v ná-

vrhové části vypracována kompletní dokumentace podnikatelského plánu pro konkrétní

stravovací zařízení zaměřené na cykloturistickou klientelu, který bude odpovídat aktu-

álním trendům v zážitkové turistice. Plán bude rozdělen do jedenácti kapitol dle obsahu.

Podnikatelský plán bude začínat Titulní stranou s formálními informacemi a Shrnu-

tím, které v krátké formě představí celý dokument a nastíní nejdůležitější fakta.

Následovat bude Popis podniku, ve kterém bude naznačena všeobecná charakteristi-

ka podniku, informace o koncepci, motivy vzniku záměru, poslání a vize podniku. For-

mulovány budou cíle a strategie jejich dosažení.

Čtvrtá kapitola bude definovat Produkt, který bude reagovat na požadavky a potřeby

trhu. Ty budou v rámci práce také pojmenovány. Nezbytný bude popis technologie pro-

duktu a postup pro získání certifikace Cyklisté vítáni. Bude nastíněn budoucí produkt

a další vývoj služeb. Popis produktu bude korespondovat s následující částí.

Analýza trhu podrobně rozebere okolí, dodavatele, zákazníky a konkurenci. Pro účel

zmapování okolí bude použita STEP analýza, která hodnotí vnější prostředí v závislosti

na společenských, technologických, ekonomických a politických faktorech. Následovat

bude charakteristika odvětví a SWOT analýza, která vymezí činitele ovlivňující vnější
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prostředí podniku a posoudí jeho silné a slabé stránky, příležitosti a ohrožení. Potenci-

ální zákazník bude profilován na základě popisu typických návštěvníků Třeboňska, dat

z dotazníkového šetření provedeného v rámci bakalářské práce autorky, rozhovorů

s prvním i současným provozovatelem podniku a na základě pozorování v místě. Vý-

stupem bude stanovení cílové skupiny zákazníků. V rámci analýzy konkurence bude

obecně popsán stav konkurentů a substitutů na poli stravovacích služeb v dané lokalitě,

podrobněji budou zkoumáni konkurenti přímí, jejich nabídka a úroveň služeb z hlediska

ceny, kvality i specializace. Bude poměřována podobnost a síla konkurence

s plánovanou koncepcí podniku Bistro U Kapra.

Marketingový mix bude navržen s ohledem na výsledky předchozích částí. Bude ur-


[…]


Obecně 2014 2015 2016

Počet dnů v sezóně 62 65 65 58

Náklady na suroviny 418 500 Kč 438 750 Kč 438 750 Kč 391 500 Kč

Počet dnů po zbytek roku 244 193 247 262

Náklady na suroviny 427 000 Kč 337 750 Kč 432 250 Kč 458 500 Kč

Počet dnů celkem 306 258 312 320

Náklady na suroviny 845 500 Kč 776 500 Kč 871 000 Kč 850 000 Kč

Tabulka 6: Předpokládané tržby

Obecně 2014 2015 2016

Počet dnů v sezóně 62 65 65 58

Tržby 1 255 500 Kč 1 316 250 Kč 1 316 250 Kč 1 174 500 Kč

Počet dnů po zbytek roku 244 193 247 262

Tržby 1 281 000 Kč 1 013 250 Kč 1 296 750 Kč 1 375 500 Kč

Počet dnů celkem 306 258 312 320

Tržby 2 536 500 Kč 2 329 500 Kč 2 613 000 Kč 2 550 000 Kč

Zdroj: autorka

Tabulka 7 shrnuje dosavadní výsledky. Za stálé jsou v tomto případě považovány

všechny náklady kromě těch, které jsou přímou cenou za nakoupené suroviny a zboží

k dalšímu zpracování pro poskytování stravovacích služeb. Vzhledem k přípravným

pracím jsou tyto fixní náklady ponechány v plné výši i pro první rok s výjimkou mzdo-

vých nákladů za leden a únor, o které jsou snížené. Naopak jsou v tomto roce navýšené

o počáteční náklady. Pro účely tohoto finančního plánu není počítáno s navýšením ná-

vštěvnosti podniku nebo zvýšením průměrné útraty, ačkoli je tento efekt v součinnosti

s marketingový kroky očekáván. Také zde není číselně zohledněn fakt, že v případě

plánovaného obratu se podnik stane plátcem daně z přidané hodnoty, s čímž je nutné do

druhého roku počítat. Zisk bude zdaněn sazbou daně z příjmů právnických osob. Z dis-
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ponibilního zisku bude přidělena část do rezervního fondu a po zvážení budoucích in-

vestic a rozpočtu podniku bude zbytek vyplacen společníkům.

Tabulka 7: Výkaz zisku a ztráty

2014 2015 2016

Tržby 2 329 500 Kč 2 613 000 Kč 2 550 000 Kč

Stále náklady 994 350 Kč 976 740 Kč 976 740 Kč

Náklady na suroviny 776 500 Kč 871 000 Kč 850 000 Kč

Celkem náklady 1 770 850 Kč 1 847 740 Kč 1 826 740 Kč

Výsledek hospodaření 558 650 Kč 765 260 Kč 723 260 Kč

Daň 19 % 106 144 Kč 145 399 Kč 137 419 Kč

Disponibilní zisk/ztráta 452 507 Kč 619 861 Kč 585 841 Kč

Zdroj: autorka

Časovou potřebu finančních prostředků a toky hotovosti v prvním roce naznačuje

měsíční harmonogram činností v tomto období (Příloha: Časový harmonogram činností

a potřeby finančních prostředků v 1. roce). Jednotlivé činnosti byly rozvrženy tak, jak

budou probíhat a kdy je bude třeba realizovat. Následně byly přiděleny ke každému

z procesů příslušné náklady tak, aby bylo možné sledovat výši příjmů a výdajů

v každém měsíci. Tento časový a finanční přehled plní funkci platebního kalendáře

a zaručuje dostatečnou výši peněžních prostředků v každém okamžiku prvního roku

včetně určité rezervní částky.

6.10. Zhodnocení rizik a záv ěrů

Podnikatelský plán počítá s riziky, které ho ohrožují. Je nezbytné tyto rizika rozpo-

znat a připravit se na ně pro lepší zvládnutí případného reálného výskytu rizika.

Za největší riziko lze považovat nedodržení plánovaných prodejů, tedy nedostateč-

nou výši tržeb a zisku. Tento stav může být způsoben vlivem ostatních souvisejících

rizik, např. neúspěchem marketingové kampaně. Další rizika tohoto typu stanovila

SWOT analýza jako ohrožení: změna preferencí při výběru tuzemské a zahraniční dovo-

lené; snížení spotřebních výdajů obyvatel na volný čas a cestovní ruch; úpadek oblíbe-

nosti destinace nebo cykloturistiky; vstup nové konkurence s identickou cílovou skupi-

nou zákazníků; použití podobné marketingové strategie konkurenty (stejný segment);
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přerušení sezóny živelní pohromou nebo dlouhodobě nepříznivým počasím. Citlivým

tématem jsou také personální problémy. Jelikož v podniku služeb jsou zaměstnanci dů-

ležitými nositeli úspěchu či neúspěchu, je nutné tuto oblast nepodcenit.

Jak bylo uvedeno, základem bude pečlivý výběr vhodných zaměstnanců a dále po-

psaná podniková kultura, která bude mít za úkol rizika související se zaměstnanci elimi-

novat. Obranou před vstupem nové konkurence nebo cílením té stávající na stejný seg-

ment bude snaha využít pozici prvního a vybudovat tak silnou značku, že následování

nebude pro konkurenty lákavé. Za účelem dodržení plánovaného hospodářského vý-

sledku bude postupováno přesně podle podnikatelského plánu, vedení podniku se bude

soustředit na všechny konkrétní procesy a kroky stejně jako na jejich vzájemnou souhru

a společný výsledný efekt. Situace bude průběžně kontrolována, vyhodnocována

a v případě potřeby budou dané plány upraveny.

Některým rizikům lze předcházet, jiné částečně ovlivnit a s ostatními se lze jen co

nejlépe vyrovnat. Pokud podnik nebude eventuální ohrožení ignorovat a bude na ně

připravený, je podnikatelský plán i s ohledem na možná rizika realizovatelný.
