## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Barbora Korandová

**Název diplomové práce:** Podnikatelský záměr stravovacího zařízení pro cykloturisty

**Studijní obor:** Řízení a ekonomika podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Oponent diplomové práce:** Jan Boršovský, Mgr.

**Obor profesního působení:** Státní správa

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

### Závěr

**Výsledek:** 93.75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Posluchačka si zvolila velice vhodné téma, které využije ve svém dalším profesním životě a naváže tak na další rozvoj rodinné firmy. V práci byly prokázány výborné teoretické znalosti, které byly doloženy následnou aplikací v praxi a navazují na předchozí práci bakalářskou. Celkové zpracování práce a její hodnota bude jistě přínosem ke zdárnému rozvoji rodinného podniku.

#### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Máte nějaký příklad z cykloturistiky ze zahraničí, který, dle vašeho názoru, funguje lépe než nás a chtěla byste jej použít v souvislosti s Bistrem U Kapra? V jakém smyslu si představujete spolupráci s městem Třeboň či MAS Třeboňsko/mimo těch, které částečně popisujete/? Chystáte třeba provázanost www stránek? Domníváte se, že by jídelní lístek měl zachovat ráz, jaký naznačujete, nebo by se v něm mělo objevit více jídel a měl by mít větší rozsah?

*Datum:* 17. 09. 2013

*Podpis oponenta diplomové práce:*